nus malis: adversitas vero reddit homines humiles, castos, patientes. « Tribulatio enim, ut ait Apostolus ad Rom. v, patientiam operatur. » Jam vero numerus illi mille, et decem milium, nihil aliud significat nisi multos casus a sinistris, sed multo plures a dextris: quonodo accipiuntur hi numeri illi, I Reg. cap. x: Saul percessit mille, et David decem milia. « Et heut. xxxii: « Quonodo persequuntur mille, et duo fugient decem milia. »

8. VERUMTAMEN OCULIS TUIS CONSIDERABIT, ET RETRIBUTIONEM PEGCATORUM VIDEbis.

Hec est nova causa letitiae homini justo, cui non solum promittitur Victoria, sed etiam quod sit cum magna voluptate visurus propriis oculis inimicos suos jacentes, et pro meritis punitus, que promissio impletur aliquando in hac vita. Sic enim viderunt filii Israel Egyptios mortuos, et jacentes in littore maris Rubri, Exod. xiv. Sic viderunt Moses et Aaron absorberi vivos a terra Dathan et Abiron, Num. xvi. Sic Ezechias vidit cadavera prostrata exercitus Sennacherib, IV Reg. cap. xvii. Sic Judith, et populus Bei, vidit caput Holophernis amputatum, et exercitum eius sumum et fugitum, Jud. cap. xv. Sed plenissime impletur hec promissio in die novissima: tunc enim videbimus omnes inimicos nostros humiliantes, inermes et nudos, et sine ulla viribus, ei prorsus semperinde addictos. « Verumtamen, » tu Propheta, oculis tuis, » id est, non ex auditu et fama cognosces, sed tu ipse cernes, illis ipsis oculis, quibus vidisti arma hostium, et pericula; qui quidem oculi tunc proprie tui erunt post resurrectionem: nun enim quonodo tu sum, quos te invito curiositas aperit, somnus claudit, fumas affligit, senectus obscurat, mors extinguit? « Considerabis, » id est, non obliter, et per transitum videbis, sed diligenter et accurate considerabis omnes hostes tuos, qui sint, qui sunt, qui meruerint, quid patiuntur. « Et retributio nem pegcatorum videbis, » id est, et tunc plane perspicies quam mercedem habeant omnes impiorum labores. Ex quo existet pulcherrima species rerum: nunc enim omnia confusa et perturbata esse videntur; nam cum pena debeat culpe, et premium virtuti, sepe accedit ut justi affligantur, et iniqui honorentur, et per hoc justitiae copuletor dolor, et iniquitati conjungatur gaudium; sed in die novissima omnia ponentur suo loco, et pena retribuetur culpe, et que junctor insolubili nexu, et major pena majori culpe redetur, et minor minori: et contra, nexus pariter insolubili premium adjungetur justitiae, et majori justitiae maior premium, et minus minori redetur: et tunc impletur quod dicitur in Psalm. LVII: Letabitur justus, cum viderit vindictam, » id est, cum retributionem pegcotorum viderit: non quidem letabitur ob calamites miserorum, sed ob decorum justitiae et sapientiae